

■ DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A.

CNPJ nº: 61.490.561/0001-00
Relatório da Administração

Balanco Patrimonial em 31/12/2023 e 31/12/2022 (Em R\$ 1)

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 31 Dezembro 2022. Agradecemos aos nossos colaboradores, clientes, fornecedores e a todos que, direta ou indiretamente, nos deram apoio e confiança. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

São Paulo, 30 de Abril de 2024.

Ativo	2023		2022		Passivo	2023		2022		Demonstrações dos Resultados	2023		2022	
Circulante	1.111.968.141	935.658.170	Circulante	722.209.478	370.827.330	Receita Operacional Bruta	2.568.684.110	2.576.839.868						
Caixa e Equivalentes de Caixa	33.754.875	3.767.688	Empréstimos e Financiamentos	283.060.100	68.571.296	Impostos e Deduções da Receita Bruta	(246.903.114)	(239.917.762)						
Clientes	339.883.101	340.668.274	Fornecedores	352.465.262	217.792.276	Receita Operacional Líquida	2.321.780.996	2.335.922.106						
Estoque	682.068.833	529.792.193	Salários e Obrigações Sociais	16.363.913	16.083.105	Custo de Vendas e Serviços	(1.821.805.299)	(1.820.380.201)						
Impostos a Recuperar	20.250.535	6.736.014	Impostos à Recolher	8.183.613	10.054.359	Lucro Bruto	499.975.697	515.541.907						
Outros Créditos	36.010.797	54.694.001	Outras Obrigações	47.116.599	38.986.935	(Despesas) Receitas Operacionais	(384.819.662)	(351.007.746)						
Não Circulante	236.641.086	292.730.284	Financiamento por Arrendamento	15.019.991	19.339.358	Despesas com Vendas	(120.789.267)	(123.074.000)						
Depósitos Judiciais	7.316.404	6.452.233	Não Circulante	111.218.520	113.254.270	Despesas Financeiras	(93.209.760)	(85.304.247)						
Créditos Controladas e Coligadas	4.557.791	29.372.812	Empréstimos e Financiamentos	1.433.333	(430.000)	Receitas Financeiras	88.277.438	92.794.116						
Tributos a Recuperar	932.464	932.464	Débitos Controladas e Coligadas	13.300.000	979.906.57	Outras Receitas	1.625.738	11.163.867						
Outros Créditos	-	64.359	Provisão para Contingencias	890.427	890.427	Lucro Operacional	115.156.036	164.534.161						
IRPJ e CSLL Diferidos	1.511.397	849.520	Financiamento por Arrendamento	95.594.760	111.813.937	Outras Receitas e Despesas	13.834.575	(4.777.866)						
AFAC - Adiant. p/ Futuro Aumento Capital	40.980.428	-	IRPJ e CSL Diferidos	-	-	Lucro Antes dos Impostos	128.990.611	159.756.295						
Investimentos	46.638.043	97.028.045	Patrimônio Líquido	515.181.231	744.306.856	Imposto de Renda e Contribuição Social	(34.396.893)	(44.691.991)						
Imobilizado	28.585.459	29.228.613	Capital Social	369.878.862	414.399.017	Imposto de Renda e Contribuição Social (Diferido)	661.878	849.520						
Intangível	106.119.099	128.802.239	Reservas de Lucros	-	223.491.230	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	95.255.596	115.913.824						
Direito de Uso	104.142.282	125.027.272	Reserva de Capital	4.595.132	5.404.176	Lucro Líquido por Ação (Em R\$)	5.533	6.733						
Softwares	1.976.818	3.774.967	Ajuste Avaliação Patrimonial	1.349.311	1.921.487									
Total	1.348.609.227	1.228.388.454	Reserva de Subvenção p/ Investimento	68.442.605	44.102.330	Adiantamento para futuro aumento de capital	(40.980.428)	-						
			Reserva Legal	4.762.780	54.988.615	Propriedade p/ Investimento (Aeronave)	47.885.168	-						
			Lucro do Exercício	66.152.542	-	Redução Capital Resgate Ações	(323.000.000)	-						
			Total	1.348.609.227	1.228.388.455	Fluxo de Cx. Líquido das Atividades de Invest.	(315.146.727)	(28.467.346)						
Demonstrações dos Fluxos de Caixa	2023	2022	Fornecedores	134.672.985	(2.603.042)	Fluxo de Cx. das Atividades de Financiamentos								
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			Salários e Obrigações Sociais	280.808	807.768	Depósitos Judiciais	(864.171)	(3.013.754)						
Lucro Líquido do Exercício	95.255.596	115.913.824	Impostos a Recolher	(1.870.746)	(11.906.074)	Créditos Controladas e Coligadas	24.815.021	37.899.449						
Despesas (Receitas) que não afetaram o Caixa			Outras Obrigações	8.129.665	7.550.579	Outros Créditos	64.359	(849.520)						
Depreciação e Amortização	253.629	2.740.237	Total da Var. de Ativos e Passivos Operacionais	(5.110.073)	(17.498.665)	Empréstimos e Financiamentos	216.352.137	(121.116.828)						
Amortização de direito de uso	24.393.700	33.960.603	Fluxo de Cx. Líquido das Atividades Operac.	122.966.200	134.677.680	Débitos Controladas e Coligadas	12.320.093	979.907						
Baixa de Imobilizado, Intangível e Diferido	7.509.610	4.645.584	Fluxo de Cx. das Atividades de Investimentos			Pagamento de passivo por arrendamento	(30.519.723)	(38.535.825)						
Equivalência Patrimonial	1.325.615	(5.083.903)	Aquisição Imobilizado e Intangível	(5.321.935)	(10.393.038)	Fluxo de Cx. Liq. das Atividades de Financ.	222.167.715	(124.636.571)						
IRPJ e CSL Diferidos	(661.878)	-	Juros sobre Arrendamento Mercantil	6.472.469	6.126.023	Aumento (Red.) Liq. de Caixa e Equiv. de Caixa	29.987.188	(18.426.237)						
Lucro Operac. Bruto Ant. Mudanças Cap. de Giro	128.076.273	152.176.345	Redução de Investimentos	(202.000)	-	Caixa e Equiv. de Caixa - No Início do Exercício	3.767.688	22.193.925						
Variação de Ativos e Passivos Operacionais			Aquisição de Investimento	-	(50.506.252)	Caixa e Equiv. de Caixa - No Final do Exercício	33.754.875	3.767.688						
Clientes	785.173	(26.938.358)	Dividendos Recebidos	-	26.305.920	Aumento (Red.) Liq. de Caixa e Equiv. de Caixa	29.987.188	(18.426.237)						
Estoques	(152.276.640)	10.523.384												
Impostos a Recuperar	(13.514.522)	24.780.170												
Outros Créditos	18.683.204	(19.713.093)												
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido														
			Capital Social	Reservas de Lucros	Reservas Sub. Invest	Reservas legal	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Ações em Tesouraria	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Exercício	Total			
Saldo em 31/12/2021	378.434.570	253.979.460	19.123.691	54.988.615	1.921.487	(30.488.230)	5.404.176	-	683.363.769					
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	115.913.824	115.913.824					
Destinações do Lucro: Reserva Legal	5.795.961	-	-	-	-	-	-	(5.795.961)	-					
Reserva p/ Subvenção de Investimentos	-	24.978.639	-	-	-	-	-	(24.978.639)	-					
Reserva p/ Invest. e Capital de Giro	85.139.224	-	-	-	-	-	-	(85.139.224)	-					
Redução Capital	(54.970.738)	-	-	-	-	-	-	-	(54.970.738)					
Cancelamento -Ações em Tesouraria	-	(30.488.230)	-	-	-	30.488.230	-	-	-					
Saldo em 31/12/2022	414.399.017	223.491.230	44.102.330	54.988.615	1.921.487	-	5.404.176	-	744.306.855					
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	(809.045)	-	(809.045)					
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	-	95.255.596	95.255.596					
Destinações do Lucro: Reserva Legal	-	-	-	4.762.780	-	-	-	(4.762.780)	-					
Reserva p/ Subvenção de Investimentos	-	24.340.275	-	-	-	-	-	(24.340.275)	-					
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	(572.176)	-	-	-	(572.176)					
Redução Capital (Resgate Ações SC)	(323.000.000)	-	-	-	-	-	-	-	(323.000.000)					
Aumento Capital	278.479.845	(223.491.230)	-	(54.988.615)	-	-	-	-	-					
Saldo em 31/12/2023	369.878.862	-	68.442.605	4.762.780	1.349.311	-	4.595.132	66.152.542	515.181.230					

A Diretoria: Fábio dos Santos Domingos Cezário - (Contador) - CRC 1SP299263/O-4



https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/distribuidora-automotiva-s-a-balanco-patrimonial-em-31-12-2023-e-31-12-2022/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://izisign.com.br/Verificar/9ED5-561A-C739-DB7F> ou vá até o site <https://izisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9ED5-561A-C739-DB7F



Hash do Documento

D85FDD240EC941B13B5B5225BD03FF4BC6A8A7879889944386E1ACDC501984B0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/06/2024 é(são) :

- Lilian Regina Mancuso - 008.007.358-11 em 20/06/2024 20:01
UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL EMPRESAS E NEGOCIOS
LTDA - 05.687.343/0001-90

